SỞ GD&ĐT ĐIỆN BIÊN

TRƯỜNG PHỔ THỒNG DTNT

THPT HUYỆN ĐIỆN BIÊN ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Điện Biên Đông, ngày 15 tháng 8 năm 2019

NỘI QUY LỚP HỌC

1. Phải học bài, làm bài tập đầy đủ, khi có trống vào lớp học sinh phải khẩn

trương về chỗ ngồi, không đứng ngoài chờ giáo viên.

2. Khi thầy cô vào lớp học sinh phải đứng dậy nghiêm trang chào, sau khi thầy

cô cho phép mới được ngồi xuống.

3. Phải chú ý nghe giảng, ghi chép, làm bài nghiêm túc trong giờ học. Tuyệt

đối không được làm việc riêng trong giờ học. Nếu làm mất trật tự, làm ảnh hưởng đến

bài giảng của thầy cô và sự tiếp thu của bạn sẽ bị giáo viên ghi tên vào sổ đầu bài và

mời ra khỏi lớp.

4. Trường hợp giáo viên vắng đột xuất hoặc các giờ tự quản học sinh phải giữ

trật tự không làm ảnh hưởng đến giờ học của lớp khác.

5. Sổ đầu bài do lớp phó học tập bảo quản, ghi chép các mục qui định, khi lớp

phó học tập vắng thì lớp trưởng thay.

6. Học sinh ốm đau đột xuất cần nghỉ giữa tiết phải được phép của thầy cô giáo

bộ môn và phải xuống phòng y tế của trường để kiểm tra. Tuyệt đối không được ra

khỏi trường.

7. Nghỉ học phải có giấy phép và ý kiến của giáo viên chủ nhiệm. Nghỉ học

không phép 3 ngày sẽ bị đình chỉ học tập.
8. Học sinh không được có các hành vi sau đây:

- Gian lận trong học tập, kiểm tra, thi cử, tuyển sinh.

- Xúc phạm nhân phẩm, xâm phạm thân thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của

nhà trường, người khác và học sinh khác.
- Nói tục, chửi thề, đánh nhau, gây rối trật tự, an ninh trong nhà trường và nơi

công cộng
- Hút thuốc, đánh bài, uống rượu bia.

- Ăn sáng, ăn quà vặt trong lớp học, viết vẽ bậy lên bàn, ghế, bảng, tường;

không nhả kẹo singum xuống nền nhà và khu vực hành lang; không viết thêm hoặc

bôi xóa làm sai lệnh nội dung thông báo của nhà trường.

- Không tô son, đánh kem, phấn, sơn móng tay, xịt keo (các loại keo vuốt tóc)

nhuộm tóc để trang điểm khi đến trường.

- Không sử dụng điện thoại di động hoặc máy nghe nhạc trong giờ học, trong

giờ kiểm tra, thi cử và khi đang tham gia các hoạt động giáo dục khác của nhà trường.

- Không được lưu hành, sử dụng các ấn phẩm độc hại, đồi trụy, đưa thông tin

không lành mạnh lên mạng, lên Facebook, chơi các trò chơi mang tính kích động bạo

lực, tham gia các tệ nạn xã hội.

9. Học sinh phải nghiêm chỉnh chấp hành những nội quy trên. Tùy theo mức độ

vi phạm, nhà trường sẽ có những hình thức kỷ luật thích đáng.

Nơi nhận:                                                                               HIỆU TRƯỞNG
- Các đồng chí Phó Hiệu trưởng;

- GV, HS (Website trường, gián bảng tin);

- Lưu: VT.

                                                                                            Vũ Trung Hoàn